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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 25 martie 2021 

 
 
 În cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Balaciu, ce se desfăşoară în sala de şedinţe a 
Consiliului Local Balaciu. 
 Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului comunei Balaciu nr.30 din 18.03.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 8 consilieri locali, respectiv: Constantin Liviu-Georgian, Dinu-
Niculae Dorina-Alina, Drăghici Aurel , Enache Ionel, Pupăzan Teodoru-Gheorghe, Săvulescu Mihail, 
Simion Mirel Danut, Ştefan Alexandra, Toader Luminita.   
 La şedinţă mai participă d-nul Mihu Cornel – primarul comunei Balaciu , Trandafir Alexandru 
Viorel, secretarul general al comunei Balaciu. 
 Secretarul general al comunei informează consiliul local despre faptul că prin Ordinul 
Prefectului judetului Ialomiţa nr.116/04.03.2021 se constată încetarea de drept a mandatului 
de consilier local al domnului Drăghici Aurel, ca urmare a pierderii calităţii de membru al 
partidului politic pe a cărei listă a fost ales. 
 În continuare, secretarul gheneral al uat , arată că mandatul de preşedinte de şedinţă al 
domnului Simion Mirel a ajuns la termen şi pentru deşfăşurarea în condiţii de legalitate a 
şedinţei roagă să se facă propuneri pentru alegerea unui nou preşedinte de şedinţă .  
 D-nul consilier Constantin Liviu Georgian propune de dn.Pupăzan Teodoru Gheorghe. 
 D-nul Pupăzan Teodoru Gheorghe propune pe dn. Savulescu Miohail 
 D-nul consilier Pupăzan Teodoru Gheorghe propune pe d-nul Simion Mirel Dănuţ. 

Se supune la vot prima propunere făcută, care întruneste 6  voturi <pentru> , 1 vot 
<împotrivă> si o <abţinere> şi astfel se adoptă Hotărârea nr.8/2021  privind alegerea d-lui 
Pupăzan Teodoru Gheorghe ca preşedinte de şedinţă pe o perioadă de 3 luni.  
 Preşedintele de şedinţă dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a prezenta spre 
aprobare procesul verbal al sedinţei din 29.01.2021. 
 Deoarece nu sunt obiectii cu privire la redactarea procesului verbal, acesta se supune aprobării 
consiliului şi este votat în unanimitate. 
 Se supune spre aprobare următoarea ordine de zi : 
 1.  Proiect de hotărâre nr.7014/18.03.2021   privind alegerea presedintelui de sedinţă,  , iniţiator 
– primar Cornel Mihu, însoţit de :   
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 2.  Proiect de hotărâre nr.7005/24.02.2021   privind desemnarea reprezentantului comunei 
Balaciu în Adunarea Generală a asociaţilor Societatii Comerciale de interes public  ADI 7 Societate cu 
Răspundere Limitată, iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :   
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 

 3.  Proiect de hotărâre nr.7006/24.02.2021   privind aprobarea Planului Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă Balaciu pentru asigurarea cu resurse materiale,umane si financiare necesare 
gestionării situaţiilor de urgenţă în anul 2021 , iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :   

   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
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 4. Proiect de hotărâre nr.7007/24.02.2021 privind aprobarea unui act adiţional de modificare a 
contractelor de închiriere a păşunii aflate în proprietatea privată a comunei Balaciu, iniţiator – primar 
Cornel Mihu, însoţit de:  

   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 

 5. Proiect de hotărâre nr.7008/24.02.2021  privind aprobarea rezilierii unor contracte de 
inchiriere a unor suprafeţe de păşune ca urmare a nerespectării prevederilor contractuale ,iniţiator – 
primar Cornel Mihu, însoţit de:   - referatul de aprobare al iniţiatorului 

  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 6. Proiect de hotărâre nr.7009/25.02.2021  privind aprobarea numarului posturilor de asistent 
personal al persoanei cu handicap,pentru anul 2021iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :  
   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 7. Proiect de hotărâre nr.7010/25.02.2021  privind  aprobarea planului de actiuni si lucrari de 
interes local pe anul 2021, ce vor fi executate de catre beneficiarii de ajutor social, conform Legii 
nr.416/2001, cu modificarile si completarile ulterioare ,iniţiator – primar Cornel Mihu, însoţit de :  
   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
         8. Proiect de hotărâre nr.7011/04.03.2021  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu 
nr.6 din 29.01.2021 privind aprobarea organigramei  şi a statului de funcţii  pentru aparatul de 
specialitate  al Primarului comunei Balaciu şi al serviciilor publice de interes local ,iniţiator – primar 
Cornel Mihu, însoţit de :   - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 9. Analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul I/2021. 
  - raportul compartimentului de specialitate 
 10. Însuşirea raportului comisiei de inventariere cu privire la acţiunea de inventariere a 
patrimoniului u.a.t. comuna Balaciu la 31.12.2020. 
  - raportul preşedintelui comisiei 
 11. Prezentarea Raportului de follow-up nr.285/22.01.2021 al Camerei de Conturi Ialomita 
privind luarea de masuri pentru ducerea la îndeplinire de către ordonatorul principal de credite a 
măsurilor dispuse de Camera de Conturi Ialomiţa prin Decizia nr.27/1/16.02.2021. 
 12. Soluţionarea unor cereri ale cetăţenilor, întrebari si interpelări. 
 
 Se supune la vot proiectul ordinii de zi şi se aprobă în unanimitate. 
 Preşedintele de şedinţă arată că în luna februarie nu a fost organizată sedinţă de consiliu local 
deşi primarul avea această obligaţie legală. Personal a apelat pentru organizarea seditei la dn. primar, la 
dn. viceprimar şi la secretar, rugându-i să tină sedinta ordinară sau extraordinară, dar s-a considerat 
respins. Consideră că neorganizarea şedinţei pe luna februarie a fost o omisiune care nu sa va repreta. 
 Secretarul general la comunei arată că potrivit legii, organizarea sedintei ordinare se face la 
convocarea primarului.Până la momentul discuţiei avute cu dn. consilier  Pupăzan Gheorghe, nu existau 
proiecte de hotărâre initiate, care să îndeplinească condiţiile de înscriere pe ordinea de zi.  
 Referitor la proiectele de hotărâre acestea pot  fi iniţiate de primar sau de consilierii locali. 
 Personal, consideră că nu se poate convoca consiliul local iar pe ordinea de zi să nu existe niciun 
proiect de hotărâre , intrebare sau interpelare. 
 D-nul preşedinte de şedinţă arată că toate materialele au fost transmise in timp util tuturor 
consilierilor,toate proiectele au avizele si rapoartele favorabile şi în consecinţă nu vor mai fi citite, se va 
trece la dezbateri si apoi la vot. 
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 La punctul 2 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 Deoarece nu sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre nr.7005/24.02.2021  
 Secretarul general al comunei al comunei arată că fiind vorba de o hotarâre cu caracter indiviual 
cu privire la persoane, hotărârea trebuie luată prin vot secret. 
 Se ia o pauză pentru redactarea buletinelor de vot. 
 După redactarea buletinelor de vot, preşedintele de şedinţă explică modalitatea de vot, respectiv 
faptul că pe randul cu numele persoanei desemnate, sunt două căsute cu opţiunea de ,,da,, si ,,nu,,. Se 
va bifa cu semnul ,,X,, în casuta care corespunde voinţei consilierului. 
 După numărarea voturilor, se constată că proiectul de hotărâre a obţinut 8 voturi <pentru> şi 0 
voturi <impotrivă>  şi se adoptă Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.9/2021.  
 La punctul 3 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 D-nul viceprimar Simion Mirel Dănuţ arată că al a redactat anexele la proiectul de hotărâre şi in 
acestea au fost cuprinse elementele necesare asigurării cu resurse materiale umane si financiare, 
necesare în situaţiile de urgenţă pe anul 2021. 
 Deoarece nu mai sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre 
nr.7006/24.02.2021  şi se adoptă cu 8 voturi <pentru> şi 0 voturi <impotrivă> Hotărârea Consiliului 
Local Balaciu nr.10/2021.  
 La punctul 4 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 D-na consilier Toader Luminiţa arată că perioada stabilită pentru păşunat este foarte mică şi nu 
este de acord ca pasunatul să înceteze în luna septembrie. 
 Secretarul general al comunei, intervine si face precizarea că potrivit prevederilor 
amenajamentului pastoral, perioada de pasunat pentru comuna Balaciu este de 150 de zile pe an.Astfel 
ea poate incepe cel mai devreme la 24 aprilie şi se încheie la 21 septembrie si cel mai tarziu poate 
începe la 10 mai si se încheie la 7 octombrie. 
 D-nul viceprimar propune pentru 2021, avand în vedere si data sarbatorilor Pascale, ca 
pasunatul să se facă in perioada 24 aprilie-21 septembrie. 
 Deoarece nu mai sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre 
nr.7007/24.02.2021, în varianta  iniţiată de primar, care întruneste 5 voturi <impotrivă> si 3 <abţineri>  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre nr.7007/24.02.2021 , modificat la perioada de pasunat , 
conform propunerii  d-lui viceprimar,  şi se adoptă cu 8 voturi <pentru> şi 0 voturi <impotrivă> 
Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.11/2021.  
 La punctul 5 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 D-nul secretar general face precizarea că între momentul initierii proiectului de hotarâre şi data 
sedintei ,au fost 2 persoane care au plătit sumele restante, raman doar 11. 
 Deoarece nu sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre nr.7008/24.02.2021  
şi se adoptă cu 7 voturi <pentru> şi 1 vot <abţinere> Hotărârea Consiliului Local Balaciu 
nr.12/2021.  
 La punctul 6 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 Deoarece nu sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre nr.7009/25.02.2021  
şi se adoptă cu 8 voturi <pentru> şi 0 voturi <impotrivă> Hotărârea Consiliului Local Balaciu 
nr.13/2021.  
 La punctul 7 al ordinii de zi, d-nul preşedinte  de şedinţă solicită să se facă înscrieri la cuvânt. 
 D-nul primar arată că: la ora actuală mai avem 3 persoane la ajutorul social, din care doar una 
mai are obligaţia de a presta munca in folosul comunităţii. 
 Deoarece nu mai sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre 
nr.7010/25.02.2021  şi se adoptă cu 8 voturi <pentru> şi 0 voturi <impotrivă> Hotărârea Consiliului 
Local Balaciu nr.14/2021.  
 La punctul 8 al ordinii de zi, se fac înscrieri la cuvânt. 
 D-nul Pupăzan Teodoru Gheorghe solicită d-lui primar să facă precizări. 
 D-nul primar arată că numărul maxim de posturi aprobat este de 20, inclusiv funcţiile de primar 
si viceprimar Prin hotărărea initială , din eroare au fost aprobate 22 posturi, astfel că am renuntat la 
postul de consilier al primarului şi laq un post de muncitor necalificat la compartimentul administrativ. 
 Deoarece nu sunt  înscrieri la cuvânt, se supune la vot proiectul de hotărâre nr.7011/04.03.2021  
şi se adoptă cu 8 voturi <pentru> şi 0 voturi <impotrivă> Hotărârea Consiliului Local Balaciu 
nr.15/2021.  
 La punctul 9 al ordinii de zi, se fac înscrieri la cuvânt. 
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 D-nul secretar general arată că potrivit raportului comunicat fiecărui consilier, pentru anul 2021 
au fost deschise toate poziţiile din registrul agricol şi au fost scanate si inscrise în programul informatic 
toate cartile funciare intocmite prin cadastrul sistematic, practic nefiind probleme iar documentele 
solicitate de cetăţeni , referitoare la datele si situatiile rezultate din registrul agricol se eliberează pe loc 
sau cel târziu a doua zi. 
 Se supune la vot raportul si se aprobă cu 8 voturi <pentru> 
 La punctul 10 al ordinii de zi, d-nul viceprimar în calitate de preşedinte al comisiei de 
inventariere, prezinta raportul comisiei. 
 Nefiind discuţii, se supune la vot si se aprobă cu 8 voturi <pentru> 
 La punctul 11 al ordinii de zi , d-nul presedinte de sedinta propune amînarea soluţionării cererii 
Camerei de Conturi, pentru analiza mai aprofundată a problemei. 
 La punctul 12 al ordinii de zi, secretarul general al comunei prezintă cererea nr.673/22.02.2021 a 
d-lui Stan Victor, din Balaciu, care în calitate de agent postal în localitate, solicită închirierea spaţiului 
unde a funcţionat oficiul postal, pentru desfăşurarea activităţii postale 
 D-nul viceprimar arată că a făcut discuţie cu Posta Română şi această îl obligă pe postaş să 
deschida oficiul postal la locuinta proprie sau într-un spatiu închiriat pe numele lucrătorului postal. 
 Cererea se aprobă în principiu si consiliul local solicită ca primarul si viceprimarul să întreprindă 
masurile legale necesare închirierii spaţiului. 
 În continuare d-nul viceprimar prezintă cererea preotului Zăvoeanu Marian, preot paroh al 
Parohiei Balaciu, prin care solicită trecerea cimitirului Balaciu în administrarea parohiei. 
 Se aprobă să se comunice raspuns că nu există temei legal pentru soluţionarea favorabilă a 
cererii. 
 D-nul Pupăzan Teodoru Gheorghe solicită d-lui primar să-l mai lase pe dn. vice să mai meargă pe 
teren, să verifice calitatea lucrărilor de asfaltare a străzilor, deoarece străzile asfaltate sau acoperit de 
noroi de la utilajele care sapă sanţurile laterale. 
 D-nul primar arată că a vazut situaţia şi a pus în vedere constructorului să cureţe străzile de 
noroi după terminarea sapaturilor, pe cheltuiala acestuia. 
 D-na Toader Luminiţa revine cu solicitarea de a soluţiona înlocuirea becurilor arse. 
 Deoarece nu mai sunt alte probleme pe ordinea de zi,preşedintele de şedinţă declară închisă 
şedinţa. 
Rezultatul votului exprimat de consilieri: 

VOT Nr. 
Crt. 

Numele si prenumele 
consilierului Pr.7014 Pr.7005 Pr.7006 Pr.7007 Pr.7008 Pr.7009 Pr.7010 

 
Pr.7011 
 

1 Constantin Liviu Georgian Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Abtinere Pentru Pentru Pentru 

2 Dinu– Niculae Dorina Alina Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

3 Enache Ionel Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

4 Pupăzan Teodoru Gheorghe Impotivă Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

5 Săvulescu Mihail Abtinere Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

6 Simion Mirel Dănuţ Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

7 Stefan Alexandra Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

8 Toader Luminiţa Pentru Vot 
secret 

Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru Pentru 

 
 Drept care am încheiat prezentul proces verbal. 
 
           PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Secretarul general al comunei BALACIU 
          Pupăzan Teodoru Gheorghe                                    Alexandru Viorel Trandafir 


